इस नश्वर विश्व में ऐसे कम ही लोग हुए हैं, जिन्होंने जीवन के केवल 52 साल के अंतिम 14 साल राजनीति में बिताए हों और इसी अल्पावधि में वे सार्वजनिक जीवन की महत्तम ऊंचाई को छूकर इतिहास में अमर हो गए हों। ऐसे ही थे डॉ० श्यामा प्रसाद मुखर्जी। श्यामाप्रसाद मुखर्जी का जन्म छ: जुलाई 1901 (संवत् 1958 शाके 1823 श्रावण मासे कृष्णपक्षे 5 तिथि शनिवासरे 43/28 शतभिषा नक्षत्रे 37/10) को श्री आशुतोष मुखर्जी तथा योगमाया देवी के पुत्र के रूप में हुआ। उनके पितामह श्री गंगा प्रसाद मुखर्जी की ख्याति एक योग्य चिकित्सक के रूप में बंगाल में दूर-दूर तक फैली थी।¹ उन्होंने अपनी अंतिम श्वास संदिग्ध परिस्थितियों में 23 जून 1953 को श्रीनगर में ली, जहां